



# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

## परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(सितम्बर मैगज़ीन, जाँच परीक्षा)

दिनांक- 08-09-2024

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

### अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:  
वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
  - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
  - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
  - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. मुस्लिम महिला (विवाह विच्छेद पर अधिकार संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अनुसार तलाकशुदा मुस्लिम महिला अपने पूर्व पति से न्यायसंगत भरण-पोषण प्राप्त करने की हकदार है, जिसका भुगतान इद्दत अवधि के भीतर किया जाना चाहिये।
  2. मुस्लिम महिला (विवाह अधिकार संरक्षण) अधिनियम, 2019 के अनुसार 'तीन तलाक' अब एक संज्ञेय अपराध है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

2. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
1. वित्त आयोग भारतीय संविधान के अनुच्छेद-270 के तहत स्थापित एक संवैधानिक निकाय है।
  2. 15वें वित्त आयोग की सिफारिशों की अवधि 6 वर्ष है, जो वित्तीय वर्ष 2025-26 तक मान्य हैं।
  3. अनुच्छेद-275 राज्यों को केंद्र द्वारा प्रदान किये जाने वाले सहायता अनुदान से संबंधित है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) सभी तीन (d) कोई नहीं

3. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
1. 'शिक्षा' संविधान की 7वीं अनुसूची के अनुसार राज्यों से संबंधित विषय है।
  2. शिक्षा के अधिकार को 2009 में संसद द्वारा कानून बनाकर कार्यान्वित किया गया।
  3. आपातकाल के दौरान स्वर्ण सिंह समिति ने शिक्षा को समवर्ती सूची का विषय बनाने के संबंध में अनुशंसा की थी।
  4. संविधान का अनुच्छेद-350(A) प्राथमिक स्तर पर शिक्षा को मातृभाषा में प्रदान करने का विशेष रूप से प्रावधान करता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार

4. आधुनिक भारत के इतिहास में निम्नलिखित घटनाक्रमों को कालानुक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिये:
- (a) मैकाले समिति - वुड्स डिस्पैच - हंटर आयोग - भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम
  - (b) वुड्स डिस्पैच - हंटर आयोग - मैकाले समिति - भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम
  - (c) भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम - मैकाले समिति - हंटर आयोग - वुड्स डिस्पैच
  - (d) हंटर आयोग - मैकाले समिति - भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम - वुड्स डिस्पैच

1. Consider the following statements:
1. As per the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986, a divorced Muslim woman is entitled to receive justifiable maintenance from her former husband, which should be paid within the Iddat period.
  2. 'Triple Talaq' is now a cognizable offence as per the Muslim Women (Protection of Rights on Marriage) Act, 2019.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

2. Consider the following:
1. The Finance Commission is a constitutional body established under Article 270 of the Indian Constitution.
  2. The duration of the recommendations of the 15th Finance Commission is 6 years, which are valid till the financial year 2025-26.
  3. Article 275 deals with the grants-in-aid provided by the Centre to the states.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) All three (d) None

3. Consider the following:
1. 'Education' is a state subject as per the 7th Schedule of the Constitution.
  2. The Right to Education was implemented through an act made by parliament in 2009.
  3. During the Emergency period, the Swaran Singh Committee recommended making education a subject in the Concurrent List.
  4. Article 350(A) of the Constitution specifically provides for imparting education in the mother tongue at the primary level.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four

4. Arrange the following events in the history of modern India in chronological order:
- (a) Macaulay Committee - Woods Despatch - Hunter Commission - Indian Universities Act
  - (b) Woods Despatch - Hunter Commission - Macaulay Committee - Indian Universities Act
  - (c) Indian Universities Act - Macaulay Committee - Hunter Commission - Woods Despatch
  - (d) Hunter Commission - Macaulay Committee - Indian Universities Act - Woods Despatch

5. राज्यपाल को प्राप्त उन्मुक्तियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये उन्मुक्तियाँ राज्यपाल को भारतीय संविधान के अनुच्छेद-361 के तहत प्राप्त होती हैं।
2. अनुच्छेद 361 समानता के अधिकार अनुच्छेद-14 का एक अपवाद है।
3. राज्यपाल के विरुद्ध सिविल कार्यवाही करने हेतु लिखित नोटिस देने की अवधि 3 माह है।
4. राज्यपाल के विरुद्ध उनके कार्यकाल के दौरान न्यायालय में कोई भी आपराधिक कार्यवाही शुरू नहीं की जाएगी।

उपर्युक्त में से कितने कथन गलत हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार

6. भारतीय संविधान में सार्वजनिक रोजगार से संबंधित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संविधान का अनुच्छेद-15 विशेषरूप से धर्म, मूलवंश, जाति, लिंग व जन्म-स्थान के आधार पर भेदभाव का निषेध करता है।
2. संविधान का अनुच्छेद-16 (निजी रोजगार में अवसर की समानता) गैर-निवासी उम्मीदवारों के प्रति पूर्वाग्रह के बिना पिछड़े वर्गों को लाभ पहुँचाने के लिये विशेष प्रावधान की अनुमति प्रदान करता है।
3. इंदिरा साहनी मामले (1992) में सर्वोच्च न्यायालय ने आरक्षण की ऊपरी सीमा को 50 प्रतिशत तक तय किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1 और 3

7. दिये गए कथनों के संबंध में विचार कीजिये:

1. भारतीय डाक व्यवस्था वर्ष 2023 तक 1868 में ब्रिटिश सरकार द्वारा बनाए गए एक्ट से संचालित थी।
2. नवनिर्मित भारतीय डाकघर अधिनियम, 2023 डाक सेवा महानिदेशक को डाक सेवाएँ प्रदान करने हेतु शुल्क निर्धारित करने के लिये अधिकृत करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

8. जलवायु अनुकूल कृषि (CRA) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) ने जलवायु अनुकूल कृषि को बढ़ावा देने के लिये वर्ष 2011 में राष्ट्रीय जलवायु अनुकूल कृषि नवाचार (NICRA) नामक एक नेटवर्क परियोजना की शुरुआत की।
2. पुनर्गठित राष्ट्रीय बाँस मिशन (NBM) को 2022 में शुरू किया गया।

5. Consider the following statements regarding the immunities provided to the Governor:

1. These immunities are provided to the Governor under Article 361 of the Indian Constitution.
2. Article 361 is an exception to the Right to Equality mentioned under Article (14).
3. The period for giving written notice for taking civil action against the Governor is 3 months.
4. No criminal proceedings shall be initiated against the Governor in the court of law during his tenure.

How many of the above statements are incorrect?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four

6. Consider the following statements related to public employment in the Indian Constitution:

1. Article 15 of the Constitution specifically prohibits discrimination on grounds of religion, race, caste, sex and place of birth.
2. Article 16 (Equality of opportunity in matters of private employment) of the Constitution allows special provisions to benefit backward classes without prejudice to non-resident candidates.
3. In the Indira Sawhney case (1992), the Supreme Court fixed the upper limit of reservation at 50 per cent.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1 and 3 only

7. Consider the following statements:

1. The Indian postal system was governed by an Act made by the British Government in 1868 till the year 2023.
2. The newly enacted Indian Post Office Act, 2023 authorizes the Director General of Postal Services to fix charges for providing postal services.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

8. Consider the following statements regarding Climate Resilient Agriculture (CRA):

1. The Indian Council of Agricultural Research (ICAR) launched a network project called National Innovations in Climate Resilient Agriculture (NICRA) in 2011 to promote climate resilient agriculture.
2. The restructured National Bamboo Mission (NBM) was launched in 2022.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

9. चाइना प्लस वन या (C+1) संबंधित है-

- (a) चीन के साथ व्यापारिक संबंध बेहतर बनाने से  
(b) चीन के साथ सामरिक संबंधों में प्रगाढ़ता से  
(c) बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा चीन के बाहर विनिर्माण इकाइयों का विस्तार करने से  
(d) चीन की ताइवान पर अटूट संप्रभुता से

10. भारतीय खाद्यान्न वितरण प्रणाली एवं बफर स्टॉक नीति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बफर स्टॉक की संकल्पना प्रथमतः चौथी पंचवर्षीय योजना (1969-74) में प्रस्तुत की गई थी।
2. भारतीय खाद्य निगम (FCI) की स्थापना वर्ष 1975 में खाद्य निगम अधिनियम, 1974 के अंतर्गत की गई थी।
3. FCI अधिशेष खाद्यान्न से निपटने के लिये समय-समय पर ई-नीलामी भी आयोजित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1 और 3

11. तिब्बत समाधान अधिनियम, जो हाल ही में चर्चा में रहा है, के संबंध में गलत कथन है-

- (a) यह अधिनियम स्पष्ट रूप से तिब्बत पर चीन के दावे का विरोध करता है।  
(b) यह अधिनियम दलाईलामा को न केवल एक आध्यात्मिक, बल्कि एक लोकतांत्रिक तरीके से चुने हुए राजनीतिक प्रतिनिधि के रूप में मान्यता प्रदान करता है।  
(c) तिब्बत के संबंध में प्रस्तुत किया गया यह अधिनियम अमेरिकी सरकार के द्वारा उठाया गया प्रथम सामरिक कदम है।  
(d) यह अधिनियम चीन और तिब्बत के मध्य वार्ता को 'बिना किसी पूर्व शर्त के' बढ़ावा देने का समर्थन करता है।

12. हाल ही में संपन्न 22वें भारत-रूस वार्षिक शिखर सम्मेलन से संबंधित मुख्य घटनाओं के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रूसी राष्ट्रपति पुतिन ने भारतीय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को रूस के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'ऑर्डर ऑफ सेंट एंड्रयू द अपोस्टल' से सम्मानित किया।
2. वर्ष 2030 तक भारत-रूस द्विपक्षीय व्यापार का लक्ष्य \$200 बिलियन निर्धारित किया गया।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. China Plus One or (C + 1) is related to-

- (a) Improving trade relations with China  
(b) Intensifying strategic relations with China  
(c) Multinational companies expanding manufacturing units outside China  
(d) Absolute sovereignty of China over Taiwan

10. Consider the following statements regarding Indian food grain distribution system and buffer stock policy:

1. The concept of buffer stock was first introduced in the Fourth Five Year Plan (1969-74).
2. Food Corporation of India (FCI) was established in the year 1975 under the Food Corporation Act, 1974.
3. FCI also conducts e-auctions from time to time to deal with surplus foodgrains.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1 and 3 only

11. Find the incorrect statement regarding the Tibet Solution Act, which has been in the news recently,-

- (a) This Act clearly opposes China's claim on Tibet.  
(b) This Act recognizes the Dalai Lama not only as a spiritual but also as a democratically elected political representative.  
(c) This Act is the first strategic step taken by the US government regarding Tibet.  
(d) This Act supports promoting dialogue between China and Tibet 'without any preconditions'.

12. Consider the following statements regarding the major events related to the recently concluded 22nd India-Russia Annual Summit:

1. Russian President Putin honoured Indian Prime Minister Narendra Modi with Russia's highest civilian honour 'Order of St. Andrew the Apostle'.
2. India-Russia bilateral trade target was set at \$200 billion by 2030.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

13. हाल ही में भारत एवं फ्रांस के मध्य संपन्न 'इंडिया-फ्रांस होराइजन 2047 रोडमैप' हेतु 'ग्रह के लिये साझेदारी' के महत्त्व को प्रमुखता दी गई। भारत एवं फ्रांस के द्विपक्षीय संबंधों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत एवं फ्रांस ने वर्ष 1998 में द्विपक्षीय रणनीतिक साझेदारी को औपचारिक रूप प्रदान किया।
2. भारत एवं फ्रांस के मध्य असैन्य परमाणु समझौता वर्ष 2008 में संपन्न हुआ।
3. फ्रांस जैतापुर परमाणु ऊर्जा परियोजना के निर्माण में भारत का प्रमुख सहयोगी है।

उपर्युक्त में से कितने कथन **सही** हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) सभी तीन (d) कोई नहीं

14. भारत-बांग्लादेश सहयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत एवं बांग्लादेश के मध्य गंगाजल संधि वर्ष 1996 में की गई थी।
2. दोनों देशों के बीच साझा होने वाली नदियों की संख्या 54 है।
3. 'अभ्यास संप्रति' दोनों देशों के मध्य होने वाला एक थल सैनिक युद्ध अभ्यास है।
4. भारत एशिया में बांग्लादेश का दूसरा सबसे बड़ा निर्यात गंतव्य है।

उपर्युक्त में से कितने कथन **गलत** हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार

15. हाल ही में 41 वर्ष बाद भारतीय प्रधानमंत्री ने ऑस्ट्रिया का आधिकारिक दौरा किया। ऑस्ट्रिया की भौगोलिक अवस्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ऑस्ट्रिया उत्तरी मध्य यूरोप में स्थित है।
2. आल्प्स पर्वत शृंखला के भीतर स्थित होने के कारण यह एक अत्यधिक पहाड़ी देश है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन **सही** है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

16. फेसियल रिकग्निशन टेक्नोलॉजी (FRT) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक अल्गोरिद्म बेस्ड तकनीक है।
2. यूके, यूएस, कनाडा तथा ऑस्ट्रेलिया के बाद भारत ने इसके विनियमन के लिये हाल ही में संसद में विशेष कानून पारित किया है।
3. भारत सरकार ने हाल ही में इस तकनीक (FRT) के वैश्विक परिचालन हेतु, जिससे अवैध प्रवास को रोका जा सके, एक अंतर्राष्ट्रीय संधि पर हस्ताक्षर किये हैं।

13. The importance of 'Partnership for the Planet' was given prominence in the 'India-France Horizon 2047 Roadmap' concluded recently between India and France. Consider the following statements in the context of bilateral relations between India and France:

1. India and France formalized the bilateral strategic partnership in the year 1998.
2. The civil nuclear agreement between India and France was concluded in the year 2008.
3. France is India's major partner in the construction of Jaitapur Nuclear Power Project.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) All three (d) None

14. Consider the following statements with reference to India-Bangladesh cooperation:

1. The Ganga Water Treaty between India and Bangladesh was signed in 1996.
2. The number of rivers shared between the two countries is 54.
3. 'EXERCISE SAMPRITI' is a military exercise between the two countries.
4. India is the second largest export destination of Bangladesh in Asia.

How many of the above statements are incorrect?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four

15. Recently, the Indian Prime Minister made an official visit to Austria after 41 years. Consider the following statements with reference to the geographical location of Austria:

1. Austria is located in North Central Europe.
2. Being located within the Alps mountain range, it is a very mountainous country.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

16. Consider the following statements regarding Facial Recognition Technology (FRT):

1. It is an algorithm based technology.
2. After UK, US, Canada and Australia, India has recently passed a special law in the Parliament to regulate it.
3. The Indian government has recently signed an international treaty for global operation of this technology (FRT) to prevent illegal migration.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

17. भूस्थिर उपग्रह प्रक्षेपण यान (GSLV) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह चौथी पीढ़ी का तीन चरणों वाला एक प्रक्षेपण यान है।
2. इसके निचले हिस्से में एक स्वदेशी क्रायोजेनिक इंजन लगा हुआ है।
3. यह 10000 किलोग्राम तक के उपग्रहों को लोअर अर्थ ऑर्बिट (LEO) या पृथ्वी की निचली कक्षा तक ले जाने में सक्षम है।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

18. इसरो का 'प्रोजेक्ट सूर्य' संबंधित है-

- (a) आदित्य-L1 मिशन को सफलतापूर्वक संचालित करने से
- (b) सूर्य से आने वाली किरणों के संबंध में शोध एवं अनुसंधान से
- (c) जिओ ट्रांसफर ऑर्बिट (GTO) तक 10 टन भार ले जाने के लिये नेक्स्ट जनरेशन लॉन्च व्हीकल (NGLV) यान विकसित करने के उद्देश्य से
- (d) स्माल सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल (SSLV) को अर्द्ध-क्रायोजेनिक इंजन के साथ उन्नत करने से।

19. हाल ही में नई दिल्ली के भारत मंडपम् में 'ग्लोबल इंडिया AI शिखर सम्मेलन' का आयोजन किया गया। इस संदर्भ में भारत द्वारा कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) के विकास हेतु जारी विभिन्न योजनाओं के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. INDIAai मिशन भारत एवं डेनमार्क के द्वारा शुरू किया गया एक साझा मिशन है।
2. भारत वर्ष 2024 में ग्लोबल पार्टनरशिप फॉर ए आई (GPAI) का प्रमुख अध्यक्ष है, जो भारत सहित 29 देशों की एक बहुहितकारक पहल है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

20. पंचायत उपबंध (अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तार) अधिनियम (PESA), 1996 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अधिनियम पाँचवीं एवं छठी अनुसूची में शामिल राज्यों पर लागू होता है।
2. इस अधिनियम में अनुसूचित क्षेत्रों को अनुच्छेद 244(1) में उल्लेखित क्षेत्रों के रूप में परिभाषित किया गया है।
3. यह अधिनियम ग्रामसभा को विकास प्रक्रिया में भागीदारी हेतु एक मंच के रूप में स्थापित करता है।

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

17. Consider the following statements with reference to Geosynchronous Satellite Launch Vehicle (GSLV):

1. It is a fourth generation three-stage launch vehicle.
2. It has an indigenous cryogenic engine installed in its lower part.
3. It is capable of carrying satellites up to 10000 kg to Lower Earth Orbit (LEO) or low Earth orbit.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

18. ISRO's 'Project Surya' is related to-

- (a) Successfully conducting the Aditya-L1 mission
- (b) Research and development related to the rays coming from the sun
- (c) With the aim of developing Next Generation Launch Vehicle (NGLV) to carry 10 tonnes of payload to Geo Transfer Orbit (GTO)
- (d) Upgrading the Small Satellite Launch Vehicle (SSLV) with semi-cryogenic engine.

19. Recently, the 'Global India AI Summit' was organized at Bharat Mandapam in New Delhi. In this context, consider the following statements regarding various plans launched by India for the development of Artificial Intelligence (AI):

1. INDIAai Mission is a joint mission launched by India and Denmark.
2. India is the lead chair of the Global Partnership for AI (GPAI) in the year 2024, which is a multi-stakeholder initiative of 29 countries including India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

20. Consider the following statements regarding the Panchayats (Extension to Scheduled Areas) Act (PESA), 1996:

1. This Act applies to the States included in the Fifth and Sixth Schedules.
2. In this Act, Scheduled Areas have been defined as the areas mentioned in Article 244(1).
3. This Act establishes the Gram Sabha as a forum for participation in the development process.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3

21. भारत ने कॉन्फ्रेंस ऑफ पार्टिज़ (COP-26) ग्लासगो शिखर सम्मेलन में वर्ष 2070 तक अपने उत्सर्जन को शून्य तक कम करने की प्रतिबद्धता जताई, जिसके लिये 5-आयामी 'पंचमित्र' जलवायु कार्यवाही के लक्ष्य निर्धारित किये गए। इन लक्ष्यों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 2030 तक 500 गीगावाट गैर-जीवाश्म ऊर्जा क्षमता तक पहुँचना।
2. वर्ष 2005 के स्तर से वर्ष 2030 तक अर्थव्यवस्था कार्बन उत्सर्जन तीव्रता में 55% की कमी लाना।
3. वर्ष 2030 तक कुल अनुमानित कार्बन उत्सर्जन में 1 बिलियन टन की कमी लाना।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

22. हाल ही में भारत ने राष्ट्रीय क्षेत्राधिकार से परे जैव विविधता समझौते, जिसे हाई सीज ट्रीटी (उच्च सागर ट्रीटी) भी कहा जाता है, का समर्थन एवं अनुमोदन करने का निर्णय लिया है। हाई सीज के संबंध में गलत कथन है-

- (a) यह अनन्य आर्थिक क्षेत्र (एक्सक्लूसिव इकोनॉमिक ज़ोन), जो 100 नॉटिकल माइल्स तक होता है, उससे आगे का क्षेत्र है।
- (b) यह महासागरों के लगभग दो-तिहाई भाग के बराबर है।
- (c) यह विश्व की एक साझी संपदा है।
- (d) इनमें से कोई नहीं।

23. 'वाटर टावर' कहे जाने वाले भारतीय हिमालयी क्षेत्र (IHR) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्रीय भूजल बोर्ड (CGWB) के अनुसार भारतीय हिमालय क्षेत्र में 50% से अधिक झरने सूख रहे हैं।
2. वन रिपोर्ट, 2021 के अनुसार यहाँ पर कुल आच्छादित वन क्षेत्र में गिरावट दर्ज की गई है।
3. सिक्क्योर हिमालय प्रोजेक्ट को वर्ष 2017 में हिमालयी क्षेत्र के संरक्षण के लिये शुरू किया गया था।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 एवं 3

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

21. India has committed to reduce its emissions to net zero by 2070 at the Conference of Parties (COP-26) Glasgow summit by setting 5-pronged 'Panchamitra' climate action targets. Consider the following statements with respect to these targets:

1. Reaching 500 GW of non-fossil energy capacity by 2030.
2. Reducing the carbon emission intensity of the economy by 55% by 2030 from 2005 levels.
3. Reduce total projected carbon emissions by 1 billion tonnes by 2030.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

22. Recently India has decided to support and ratify the Biodiversity Agreement, beyond national jurisdiction also known as High sea treaty. The wrong statement regarding the High Seas is-

- (a) It is the area beyond the Exclusive Economic Zone, which is up to 100 nautical miles.
- (b) It is equivalent to about two-thirds of the oceans.
- (c) It is a common property of the world.
- (d) None of these.

23. Consider the following statements regarding the Indian Himalayan Region (IHR), called the 'Water Tower':

1. According to the Central Ground Water Board (CGWB), more than 50% of the springs in the Indian Himalayan region are drying up.
2. According to the Forest Report, 2021, a decline has been recorded in the total forest cover here.
3. The Secure Himalaya Project was launched in the year 2017 for the conservation of the Himalayan region.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

24. यूनाइटेड नेशंस एनवायरनमेंट प्रोग्राम (UNEP) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह कार्यक्रम 5 जून, 1982 को प्रारंभ किया गया था।
2. एमिशन गैप रिपोर्ट, ग्लोबल एनवायरनमेंटल आउटलुक एवं फ्रंटियर्स इसके कुछ प्रकाशन हैं।
3. हाल ही में UNEP के द्वारा 'नेविगेटिंग न्यू हॉरिजॉस: ए ग्लोबल फॉरसाइट रिपोर्ट ऑन प्लैनेटरी हेल्थ एंड ह्यूमन वेल बीइंग' नामक शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की गई।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

25. अंतर्राष्ट्रीय एकीकृत पर्वतीय विकास केंद्र (ICIMOD) की हालिया रिपोर्ट के अनुसार हिंदूकुश हिमालय (HKH) क्षेत्र में हिम स्तर रिकॉर्ड निचले स्तर पर पहुँच गया है। हिंदूकुश हिमालय बेसिन की प्रमुख नदियाँ एवं उनके गंतव्य के संबंध में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

क्र. सं.	नदी ( बेसिन )	गंतव्य
1.	सिर दरिया, अमु दरिया	पूर्व अरल सागर बेसिन
2.	तारिम	तकला मकान रेगिस्तान
3.	पीली नदी (येलो रिवर)	बोहाई की खाड़ी
4.	इरावदी	पूर्वी चीन सागर

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

26. विगत वर्षों में चर्चा में रहे 'सामान्य स्थिति के प्रतिकूल मानसून' विशेष रूप से भारतीय उपमहाद्वीप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में वार्षिक वर्षा का 70-90% भाग मानसून के चार माह (जून से सितंबर) के दौरान प्राप्त होता है।
2. भारत के कुल बुवाई क्षेत्र का लगभग आधे-से-अधिक क्षेत्र मानसून आधारित सिंचाई पर निर्भर है।
3. भारत में हाल ही में महानगरों में स्थित सभी भवनों के लिये 'वाटर बैंकिंग' एवं 'वाटर क्रेडिट' प्रणाली की शुरुआत की गई है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

24. Consider the following statements with reference to the United Nations Environment Programme (UNEP):

1. This programme was launched on June 5, 1982.
2. Some of its publications are Emissions Gap Report, Global Environmental Outlook and Frontiers.
3. Recently, UNEP released a report titled 'Navigating New Horizons: A Global Foresight Report on Planetary Health and Human Well Being'.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 Only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

25. According to a recent report by the International Centre for Integrated Mountain Development (ICIMOD), snow persistence in the Hindu Kush Himalaya (HKH) region has reached a record low. Consider the following pairs regarding the major rivers of the Hindu Kush Himalaya basin and their destination:

Sr. No.	River (Basin)	Destination
1.	Syr Darya, Amu Darya	East Aral Sea Basin
2.	Tarim	Takla Makan Desert
3.	Yellow River	Gulf of Bohai
4.	Irrawaddy	East China Sea

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

26. Consider the following statements about 'Monsoon contrary to normal conditions, that have been in the news in the past few years, especially in the context of the Indian subcontinent:

1. India receives 70-90% of its annual rainfall during the four monsoon months (June to September).
2. More than half of India's total sown area is dependent on monsoon-based irrigation.
3. Recently, a system of 'water banking' and 'water credit' has been introduced in India for all buildings located in metropolitan cities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3



27. हाल ही में पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय ने महाराष्ट्र के कराड में स्थित बोरहोल जिओफीजिक्स रिसर्च लेबोरेटरी नामक एक विशेष संस्थान की मदद से पृथ्वी की भू-पर्पटी की कितनी गहराई तक वैज्ञानिक ड्रिलिंग करने का कार्य शुरू किया है?
- (a) 4 किलोमीटर (b) 6 किलोमीटर  
(c) 8 किलोमीटर (d) 10 किलोमीटर
28. हाल ही में भारत में जल की कमी के कारण मूडीज़ ने भारत की सॉवरेन क्रेडिट रेटिंग को पूर्व की स्थिर BAA3 (निम्नतम निवेश-ग्रेड) श्रेणी में रखा है। भारत में जल एवं जलविद्युत उत्पादन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारत में वित्त वर्ष 2024 में जलविद्युत उत्पादन वित्त वर्ष 2023 की तुलना में कम हुआ है।
  2. 1700 घन मीटर से कम प्रति व्यक्ति जल की उपलब्धता का स्तर 'जल तनाव/वाटर स्ट्रेस' को दर्शाता है।
  3. भारत एक 'जल तनावग्रस्त/वाटर स्ट्रेस्ड' देश है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) इनमें से कोई नहीं
29. हाल ही में जारी सरकारी आँकड़ों के अनुसार हाथ से मैला ढोने वालों में 97% दलित हैं। भारत में मल कीचड़ और सेप्टेज प्रबंधन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के तहत स्वच्छता सहित शहरी सेवाओं की योजना और वितरण की जिम्मेदारी शहरी निकायों पर है।
  2. वर्ष 2013 के अधिनियम में मैला ढोने की परिभाषा को वृहत्तर कर दिया गया था, जो कि वर्ष 1993 के मूल विधेयक में वर्णित परिभाषा से भिन्न थी।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
30. हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय ने केंद्र सरकार से महिला कर्मचारियों के लिये मासिक धर्म अवकाश पर एक आदर्श नीति तैयार करने को कहा है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. बिहार और केरल ऐसे भारतीय राज्य हैं, जहाँ मासिक धर्म अवकाश के लिये विशेष नीतियाँ हैं।
  2. स्पेन पहला यूरोपीय देश है, जो महिला कर्मचारियों को मासिक धर्म में सवेतन अवकाश प्रदान करता है।
  3. भारतीय संविधान का अनुच्छेद-15(3) महिलाओं के लिये विशेष प्रावधान करता है तथा महिलाओं को यह अवकाश प्रदान किये जाने को लैंगिक भेदभाव की संज्ञा देने वाले मतों का खंडन करता है।
  4. भारतीय संविधान के अनुच्छेद-42 के अनुसार राज्य काम की न्यायसंगत और मानवोचित दशाओं का तथा मातृत्व सहायता के लिये उपबंध करेगा।
27. Recently, the Ministry of Earth Sciences has started a project of scientific deep drilling to a depth of the earth's crust with the help of a specialised institute called Borehole Geophysics Research Laboratory located in Karad, Maharashtra. How deep it is?
- (a) 4 km (b) 6 km  
(c) 8 km (d) 10 km
28. Recently, due to water scarcity in India, Moody's has downgraded India's sovereign credit rating to the previously stable BAA3 (lowest investment-grade) category. Consider the following statements with reference to water and hydropower generation in India:
1. Hydropower generation in India has decreased in FY 2024 as compared to FY 2023.
  2. Per capita water availability level of less than 1700 cubic meters indicates 'water stress'.
  3. India is a 'water stressed' country.
- Which of the statements given above is/are incorrect?
- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) None of these
29. According to recent government data, 97% of manual scavengers are Dalits. Consider the following statements related to faecal sludge and septage management in India:
1. Under the 73rd Constitutional Amendment Act, 1992, urban bodies are responsible for planning and delivery of urban services, including sanitation.
  2. The 2013 Act broadened the definition of manual scavenging from the definition in the original 1993 Bill.
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
30. Recently, the Supreme Court has asked the Central Government to prepare a model policy on menstrual leave for women employees. In this context, consider the following statements:
1. Bihar and Kerala are the Indian states which have special policies for menstrual leave.
  2. Spain is the first European country to provide paid leave to women employees during menstruation.
  3. Article 15(3) of the Indian Constitution makes special provisions for women and refutes the views that term the provision of this leave to women as gender discrimination.
  4. According to Article 42 of the Indian Constitution, the State shall provide for just and humane conditions of work and maternity relief.

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार

31. हाल ही में एकलव्य मॉडल रेजिडेंशियल विद्यालयों (EMRS) में भर्ती के लिये बजट 2023-24 में हिन्दी को अनिवार्य दक्षता के रूप में शामिल करने के कारण चर्चाओं में रही जनजातीय शिक्षा व्यवस्था के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. EMRS पूरे भारत में भारतीय जनजातियों के लिये मॉडल आवासीय विद्यालय बनाने की एक योजना है, जिसकी शुरुआत वर्ष 1997-98 में हुई थी।
2. राजीव गांधी राष्ट्रीय फेलोशिप योजना 1995-96 में शुरू की गई, जिसका उद्देश्य ST समुदाय के छात्रों को एम.फिल एवं पीएच.डी. डिग्री जैसी उच्च शिक्षा प्राप्त करने हेतु प्रोत्साहित करना था।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

32. HIV/AIDS महामारी की रोकथाम के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं?

1. “द अर्जेंसी ऑफ नाउ: एड्स एट द क्रॉस रोड्स” नामक शीर्षक वाली रिपोर्ट को हाल ही में वर्ल्ड हेल्थ ऑर्गेनाइजेशन (WHO) द्वारा जारी किया गया है।
2. भारत में इस महामारी से निपटने के लिये HIV और AIDS (रोकथाम एवं नियंत्रण) अधिनियम को वर्ष 2017 में पारित किया गया।
3. एंटी रेट्रोवायरल थैरेपी (ART), जो HIV/AIDS के उपचार में सहायक है, की पहुँच अभी तक भारतीय नागरिकों तक नहीं है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

33. हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय ने दृश्य या विजुअल मीडिया में दिव्यांगजनों (PWDs) के विरुद्ध रूढ़िवादिता और भेदभाव पर रोक के लिये दिशा-निर्देश जारी किये हैं। PWDs से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जनगणना 2011 के अनुसार देश भर में दिव्यांगजनों की संख्या 2 प्रतिशत से कम है।
2. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के अनुसार 21 प्रकार की दिव्यांगताओं को चिह्नित किया गया है।
3. ‘इंचियन कार्यनीति’ का संबंध एशिया और प्रशांत क्षेत्र में दिव्यांगजनों के अधिकारों को साकार करने से है।

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four

31. Consider the following statements regarding the tribal education system, which has been in the news recently due to the inclusion of Hindi as a mandatory skill in the Budget 2023-24 for admission to Eklavya Model Residential Schools (EMRS):

1. EMRS is a scheme to build model residential schools for Indian tribes across India, which was started in the year 1997-98.
2. Rajiv Gandhi National Fellowship Scheme was started in 1995-96, with the aim of encouraging students of ST community to pursue higher education like M.Phil and Ph.D. degrees.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

32. Which of the following statements is/are correct with reference to prevention of HIV/AIDS epidemic?

1. A report titled “The Urgency of Now: AIDS at the Crossroads” has been recently released by the World Health Organization (WHO).
2. The HIV and AIDS (Prevention and Control) Act was passed in 2017 to tackle this epidemic in India.
3. Antiretroviral Therapy (ART), which is helpful in the treatment of HIV/AIDS, is still not accessible to Indian citizens.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

33. Recently, the Supreme Court has issued guidelines to prevent stereotyping and discrimination against persons with disabilities (PWDs) in visual media. Consider the following statements related to PWDs:

1. According to Census 2011, the number of PWDs in the country is less than 2 percent.
2. According to the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, 21 types of disabilities have been identified.
3. The ‘Incheon Strategy’ is related to realizing the rights of persons with disabilities in Asia and the Pacific region.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1 और 2 (b) 1 और 3  
(c) 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

34. हाल ही में किये गए एक अध्ययन में चिपैंजी की लयबद्ध संगीत के साथ नृत्य करने की क्षमता का पता चला है। मानव इतिहास में संगीत एवं नृत्य के विकास के संबंध में कौन-सा/कौन-से कथन गलत है/हैं?

1. संगीत वाद्ययंत्र बजाने की क्षमता लगभग 40000 वर्ष पहले विकसित हुई, जिसका उदाहरण सात छेदों वाली पशु की हड्डी से बनी बाँसुरी की खोज है।
2. भारत में संगीत स्वर ('सा, रे, गा, मा, पा, धा, नि') की उत्पत्ति वैदिक काल के दौरान हुई थी।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** सन्थाल हूल 1855 में सिद्धो और कान्हू के नेतृत्व में 'दामिन ए कोह' क्षेत्र में हुआ।

**कथन-II:** स्थायी बंदोबस्त प्रणाली (1793) ने जमींदारों को दीर्घकालिक संपत्ति के अधिकार प्रदान किये।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।  
(b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।  
(c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।  
(d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

36. हाल ही में शोधकर्ताओं को इंडोनेशिया में एक गुफा चित्रकला, जो दुनिया का सबसे पुराना 'कला में कहानी कहने का' ज्ञात साक्ष्य है, मिला है। इस संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार कीजिये:

1. शोधकर्ताओं ने चूना-पत्थर गुफाओं में कैल्साइट निक्षेप की यूरेनियम श्रृंखला (U-Series) विश्लेषण का उपयोग कर इस शैल कला का निर्धारण किया है।
2. भारत में सबसे प्राचीन चित्रकलाएँ उच्च पुरापाषाण काल की हैं, जो स्पेन में अल्टमिरा की खोज से भी पहले की हैं।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 (b) 1 and 3  
(c) 2 and 3 (d) 1, 2 and 3

34. A recent study has revealed the ability of chimpanzees to dance to rhythmic music. Which of the following statements is/are incorrect regarding the evolution of music and dance in human history?

1. The ability to play musical instruments evolved about 40,000 years ago, exemplified by the discovery of the seven-hole flute made of animal bone.
2. Musical notes ('sa, re, ga, ma, pa, dha, ni') originated in India during the Vedic period.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

35. Consider the following statements:

**Statement-I:** Santhal Hul took place in 1855 in the 'Damin-i-Koh' area under the leadership of Sidhu and Kanhu.

**Statement-II:** The Permanent Settlement System (1793) granted long-term property rights to the zamindars.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I  
(b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I  
(c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect  
(d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

36. Researchers have recently found a cave painting in Indonesia, which is the world's oldest known evidence of 'storytelling in art'. Consider the following in this context:

1. Researchers have dated this rock art using U-series analysis of calcite deposits in limestone caves.
2. The oldest paintings in India date back to the Upper Paleolithic period, even before the discovery of Altamira in Spain.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. पुदुच्चेरी के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. वांडीवाश की लड़ाई (तीसरा कर्नाटक युद्ध-1760) व निर्णायक पेरिस की संधि (1763) के तहत फ्राँसीसियों ने अंग्रेजों को पुदुच्चेरी को वापस लौटा दिया था।
2. पुदुच्चेरी और कराइकल भारत के दक्षिण-पूर्वी कोरोमंडल तट के साथ तथा माहे केरल राज्य से घिरे पश्चिमी मालाबार तट पर स्थित हैं।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

38. हाल ही में ड्रग्स और अपराध पर संयुक्त राष्ट्र कार्यालय (UNODC) ने विश्व ड्रग रिपोर्ट-2024 जारी की है। इस रिपोर्ट के अनुसार अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मादक पदार्थों का सेवन करने से संबंधित सबसे ज्यादा लोकप्रिय मादक पदार्थ है-

- (a) कैनबिस (b) ओपिओइड्स  
(c) एंफेटामाइंस (d) कोकेन

39. जम्मू-कश्मीर में आतंकवाद से निपटने हेतु सरकार द्वारा उठाए गए कदमों के संबंध में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

क्र.सं.	पहल	वर्ष
1.	उफा घोषणा	वर्ष - 2015
2.	विशेष दर्जे का निरसन	वर्ष - 2020
3.	शिमला समझौता	वर्ष - 1975
4.	उड़ा (J&K)	वर्ष - 2011-12

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार

40. हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने रक्षा वस्तुओं से संबंधित पाँचवीं सकारात्मक स्वदेशीकरण सूची (PIL) अधिसूचित की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अवधारणा को रक्षा अधिग्रहण प्रक्रिया (DAP) 2020 में पेश किया गया था।
2. यह सूची रक्षा मंत्रालय के सृजन पोर्टल पर उपलब्ध है।
3. रक्षा क्षेत्र में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) नीति अब स्वचालित मार्ग के तहत 50% तक विदेशी निवेश की अनुमति देती है।
4. भारत में दो रक्षा औद्योगिक गलियारों का विकास किया जा रहा है, जिनमें एक उत्तर प्रदेश में तथा दूसरा तमिलनाडु में है।

37. With reference to Puducherry, which of the following statements is/are correct?

1. The French returned Puducherry to the British under the Battle of Wandiwash (Third Carnatic War-1760) and the decisive Treaty of Paris (1763).
2. Puducherry and Karaikal are located along the south-eastern Coromandel Coast of India and Mahe on the western Malabar coast, bordered by the state of Kerala.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. Recently, the United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) has released the World Drug Report-2024. According to this report, the most popular drug related to drug abuse at the international level is-

- (a) Cannabis (b) Opioids  
(c) Amphetamines (d) Cocaine

39. Consider the following pairs regarding the steps taken by the government to deal with terrorism in Jammu and Kashmir:

S.N.	Initiative	Year
1.	Ufa Declaration	Year - 2015
2.	Revocation of Special Status	Year - 2020
3.	Shimla Agreement	Year - 1975
4.	Udaan (J&K)	Year - 2011-12

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four

40. Recently, the Ministry of Defence has notified the fifth Positive Indigenisation List (PIL) related to defence items. Consider the following statements in this context:

1. The concept was introduced in the Defence Acquisition Procedure (DAP) 2020.
2. The list is available on the Srijan portal of the Ministry of Defence.
3. The Foreign Direct Investment (FDI) policy in defence sector now allows up to 50% foreign investment under the automatic route.
4. Two defence industrial corridors are being developed in India, one in Uttar Pradesh and the other in Tamil Nadu.

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार

41. राष्ट्रीय सुरक्षा से संबंधित निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

1. जून 2024 में संसद ने राष्ट्रीय सुरक्षा सिद्धांत (NSD) को बहुमत से पारित किया।
2. राष्ट्रीय जाँच एजेंसी (NIA) के क्षेत्राधिकार में 2019 के संशोधन के बाद अब विस्फोटक पदार्थ एवं साइबर आतंकवाद को भी शामिल करता है।
3. मल्टी एजेंसी सेंटर/बहु-एजेंसी केंद्र (MAC) गृह मंत्रालय द्वारा संचालित सुरक्षा संबंधी जानकारी एकत्र करने और साझा करने हेतु एक 24 × 7 मंच है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

42. मानवीय सहायता और आपदा राहत (HADR) तथा खोज एवं बचाव (SAR) अभियानों के संबंध में दी गई सूचनाओं पर विचार कीजिये:

	ऑपरेशन का नाम	विवरण	स्थान
1.	ऑपरेशन कावेरी	सूडान से भारतीय नागरिकों की निकासी	लाल सागर
2.	ऑपरेशन करुणा	चक्रवात मोचा के बाद आपदा राहत	इंडोनेशिया
3.	ब्रह्मपुरम अग्निशमन सहायता	ब्रह्मपुरम ठोस अपशिष्ट उपचार संयंत्र में अग्निशमन प्रयासों में स्थानीय अधिकारियों की सहायता	कोच्चि, भारत

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) कोई नहीं

43. हाल ही में सरकार ने सरोगसी के माध्यम से जन्म लेने वाले शिशुओं के मामले में केंद्रीय सिविल सेवा (अवकाश) नियमावली में संशोधन को अधिसूचित किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस नियमावली में महिला सरकारी कर्मचारियों के लिये 150 दिन के मातृत्व अवकाश का प्रावधान किया गया है।
2. कमिशनिंग पिता (इंटेंडेड फादर) के लिये भी 21 दिन के पितृत्व अवकाश का प्रावधान किया गया है।

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four

41. Consider the following information related to national security:

1. In June 2024, the Parliament passed the National Security Doctrine (NSD) by majority.
2. The jurisdiction of the National Investigation Agency (NIA) now includes explosives and cyber terrorism after the 2019 amendment.
3. The Multi Agency Centre (MAC) is a 24×7 platform for collecting and sharing security-related information operated by the Ministry of Home Affairs.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

42. Consider the following information regarding Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) and Search and Rescue (SAR) operations:

S. No.	Name of the operation	Description	Place
1.	Operation Cauvery	Evacuation of Indian nationals from Sudan	Red Sea
2.	Operation Karuna	Disaster relief following Cyclone Mocha	Indonesia
3.	Brahmapuram Fire Relief	Assisting local authorities in firefighting efforts at Brahmapuram Solid Waste Treatment Plant	Kochi, India

How many rows of the above information are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) None

43. Recently, the government has notified amendments in the Central Civil Services (Leave) Rules in the case of babies born through surrogacy. Consider the following statements in this context:

1. This rule provides for 150 days of maternity leave for female government employees.
2. A provision of 21 days of paternity leave has also been made for the intending father.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

44. हाल ही में चर्चा में रहे आपराधिक कानून, भारतीय न्याय संहिता (BNS), भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता (BNSS) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये कानून 1 अगस्त, 2024 से प्रभावी हुए।
2. नए जोड़े गए अपराधों की श्रेणी में आतंकवाद, माँब लिचिंग, संगठित अपराध और महिलाओं एवं बच्चों के विरुद्ध होने वाले अपराधों के लिये वर्द्धित दंड शामिल हैं।
3. IPC और CrPC नए कानूनों के आने के पश्चात् तत्काल निष्प्रभावी हो जाएंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

45. हाल ही में 25 जून को संविधान हत्या दिवस के रूप में घोषित किये जाने के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में अभी तक तीन बार राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा हुई है।
2. प्रथम आपातकाल भारत एवं पाकिस्तान युद्ध के दौरान वर्ष 1962 से 1968 तक प्रभावी रहा।
3. तृतीय आपातकाल वर्ष 1975 से 1977 तक 'बांग्लादेश मुक्ति संग्राम' के कारण घोषित किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

46. हाल ही में पशुपालन एवं डेयरी विभाग (DAHD) ने आगामी 21वीं पशुधन जनगणना के लिये एक कार्यशाला का आयोजन किया। भारत में की जाने वाली पशुधन जनगणना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 1919 से प्रत्येक 5 साल में पूरे देश में पशुधन जनगणना आयोजित की जाती रही है।
2. पशुधन विकास हेतु 'राष्ट्रीय पशुधन मिशन' (NLM) योजना में 3 उप-मिशन शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1, न ही 2

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Consider the following statements regarding recently in news criminal laws, Indian Justice Code (BNS), Indian Civil Security Code (BNSS):

1. These laws came into effect from August 1, 2024.
2. The newly added category of crimes includes terrorism, mob lynching, organised crime and enhanced penalties for crimes against women and children.
3. IPC and CrPC will become ineffective immediately after the introduction of the new laws.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

45. Consider the following statements regarding the recent declaration of 25 June as Constitution Murder Day:

1. National emergency has been declared three times in India so far.
2. The first emergency was in effect from 1962 to 1968 during the India-Pakistan war.
3. The third emergency was declared from 1975 to 1977 due to the 'Bangladesh Liberation War'.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

46. Recently, the Department of Animal Husbandry and Dairying (DAHD) organized a workshop for the upcoming 21st Livestock Census. Consider the following statements regarding the livestock census conducted in India:

1. Livestock census has been conducted across the country every 5 years since 1919.
2. The 'National Livestock Mission' (NLM) scheme for livestock development includes 3 sub-missions.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 2 only  
(c) Both 1 and 2  
(d) Neither 1 nor 2

47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** हाल ही में भारतीय रिज़र्व बैंक ने वर्ष 2024 से 2027 की अवधि के लिये SAARC (दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ) देशों के संदर्भ में मुद्रा विनियमन हेतु एक संशोधित ढाँचा लागू करने का निर्णय लिया है।

**कथन-II:** मुद्रा विनियमन का आशय तरलता बनाए रखने के क्रम में दो देशों के बीच पूर्व निर्धारित नियमों एवं शर्तों के साथ मुद्राओं के आदान-प्रदान हेतु किया गया अनुबंध है।

**कथन-III:** केंद्रीय बैंक और सरकारों द्वारा अल्पकालिक विदेशी मुद्रा तरलता आवश्यकताओं को पूरा करने अथवा भुगतान संतुलन संकट से बचने हेतु प्रायः इस प्रकार के उपबंध किये जाते हैं।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं तथा दोनों, कथन-I की व्याख्या करते हैं।
- (b) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं, किंतु उनमें से केवल एक, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (c) कथन-II और कथन-III में से केवल एक सही है और वह कथन-I की व्याख्या करता है।
- (d) न तो कथन-II, न ही कथन-III सही है।
48. हाल ही में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) 'प्रोजेक्ट नेक्सस' में शामिल हो गया है। प्रोजेक्ट नेक्सस से संबंधित कथनों में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?
- (a) यह बैंक फॉर इंटरनेशनल सेटलमेंट (BIS) के द्वारा संचालित थ्रू त्वरित भुगतान प्रणालियों (FPS) को आपस में जोड़कर तत्काल सीमा पार खुदरा भुगतान को सक्षम करने के लिये एक पहल है।
- (b) यह फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) के द्वारा संगठित अपराध को रोकने से संबंधित एक अंतर्राष्ट्रीय पहल है।
- (c) यह RBI के द्वारा इकनॉमिक फ्रॉड को रोकने के लिये बैंक फॉर इंटरनेशनल सेटलमेंट (BIS) के साथ डाटा साझाकरण हेतु किया गया एक वैश्विक समझौता है।
- (d) इनमें से कोई नहीं।
49. हाल ही में सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) द्वारा राष्ट्रीय लेखाओं के लिये आधार वर्ष (Base Year) के संशोधन की समीक्षा करने के लिये निम्नलिखित में से किसकी अध्यक्षता में समिति का गठन किया गया है?
- (a) तपन रे (b) सुमित बोस
- (c) मुकुल मुद्गल (d) बिसवंताह गोलदार

47. Consider the following statements:

**Statement-I:** Recently, the Reserve Bank of India has decided to introduce a revised framework for currency regulation in the context of SAARC (South Asian Association for Regional Cooperation) countries for the period 2024 to 2027.

**Statement-II:** Currency Swap means an agreement between two countries for the exchange of currencies with predetermined terms and conditions in order to maintain liquidity.

**Statement-III:** Such provisions are often made by central banks and governments to meet short-term foreign exchange liquidity requirements or to avoid balance of payments crises.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-II and Statement-III are correct and both of them explain Statement-I
- (b) Both Statement-II and Statement-III are correct, but only one of them explains Statement-I
- (c) Only one of the Statements II and III is correct and that explains Statement-I
- (d) Neither Statement-II nor Statement-III is correct
48. Recently the Reserve Bank of India (RBI) has joined 'Project Nexus'. Which of the following statements related to Project Nexus is correct?
- (a) It is an initiative to enable instant cross-border retail payments by interconnecting domestic instant payment systems (FPS) operated by the Bank for International Settlement (BIS).
- (b) It is an international initiative related to preventing organized crime by the Financial Action Task Force (FATF).
- (c) It is a global agreement made by the RBI with the Bank for International Settlement (BIS) for data sharing to prevent economic fraud.
- (d) None of these.
49. Recently, a committee has been constituted by the Ministry of Statistics and Program Implementation (MoSPI) under the chairmanship of which of the following to review the revision of base year for national accounts?
- (a) Tapan Ray (b) Sumit Bose
- (c) Mukul Mudgal (d) Bishwanath Goldar

50. भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के द्वारा प्रतिवर्ष जुलाई में प्रकाशित किये जाने वाले 'वित्तीय समावेशन सूचकांक' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सूचकांक में मुख्य रूप से तीन मानदंड शामिल हैं, 'पहुँच', 'उपयोग' एवं 'गुणवत्ता'।
2. इस सूचकांक के अनुसार वर्ष 2023 की तुलना में वर्ष 2024 में वित्तीय समावेशन बढ़ा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

51. भारत-अफ्रीका पोस्टल लीडर्स मीट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 'यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन' के 'दक्षिण-दक्षिण और त्रिकोणीय सहयोग' कार्यक्रम के तहत एक पहल है।
2. इसे इंडिया पोस्ट तथा यूनाइटेड स्टेट्स पोस्टल सर्विस के सहयोग से आयोजित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

52. हाल ही में चर्चाओं में रहे कुछ स्थल एवं उनके विवरण के संबंध में निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

	चर्चित स्थल	विवरण
1.	कोझिकोड (केरल)	यूनेस्को द्वारा साहित्य की नगरी के रूप में मान्यता
2.	कुसमुंडा कोयला खदान	शुतुरमुर्ग के 41000 वर्ष पुराने घोंसले की खोज
3.	प्रकाशम् (आंध्र प्रदेश)	समयपुरम मंदिर

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) कोई भी नहीं

53. हाल ही में फिलिस्तीनी शरणार्थियों की समस्या चर्चा का विषय रही है। इस संबंध में यूनाइटेड नेशंस रिलीफ एंड वर्क्स एजेंसी (UNRWA) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. UNRWA की स्थापना 1948 में हुए अरब-इज़राइल युद्ध के उपरान्त संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा वर्ष 1949 में की गई थी।
2. इसका उद्देश्य विश्व में कहीं भी उभरी शरणार्थियों की समस्या से निपटना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

50. Consider the following statements regarding the 'Financial Inclusion Index' published by the Reserve Bank of India (RBI) every year in July:

1. This index primarily comprises three parameters, 'access', 'usage' and 'quality'.
2. According to this index, financial inclusion has increased in the year 2024 as compared to the year 2023.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

51. Consider the following statements regarding India-Africa Postal Leaders Meet:

1. It is an initiative under the 'South-South and Triangular Cooperation' programme of the 'Universal Postal Union'.
2. It is organised in collaboration with India Post and the United States Postal Service.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

52. Consider the following information regarding some places which were in news recently and their details:

S.No.	Place in news	Description
1.	Kozhikode (Kerala)	Recognized as a City of Literature by UNESCO
2.	Kusmunda Coal Mine	Discovery of 41000 years old ostrich nest
3.	Prakasam (Andhra Pradesh)	Samayapuram Temple

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) None

53. Recently, the problem of Palestinian refugees has been a topic of discussion. In this regard, consider the following statements regarding the United Nations Relief and Works Agency (UNRWA):

1. UNRWA was established in 1949 by the United Nations General Assembly after the Arab-Israeli War of 1948.
2. Its objective is to deal with the problem of refugees arising anywhere in the world.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2



54. सिंधु जल संधि के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस जल संधि पर यू.एन.ओ. (UNO) की मध्यस्थता के उपरांत हस्ताक्षर किये गए थे।
2. भारत के अधिकार क्षेत्र में रावी, व्यास और सतलुज, जबकि पाकिस्तान के अधिकार क्षेत्र में झेलम, चिनाब व सिंधु नदी आती हैं।
3. भारत कुल नदी जल प्रवाह के मात्र 20 प्रतिशत के लगभग जल का ही उपयोग कर पाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

55. अंतर्राष्ट्रीय उत्तर-दक्षिण परिवहन गलियारा (INSTC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 7200 किलोमीटर लंबा मल्टिमोड ट्रांजिट रूट है, जो रूस के सेंट पीटर्सबर्ग को ईरान के बन्दर अब्बास बंदरगाह होते हुए भारत के मुंबई बंदरगाह से जोड़ता है।
2. हाल ही में रूस ने पहली बार इस गलियारे का प्रयोग करके कोयले से भरी 2 ट्रेन भारत भेजी हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

56. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) के 'पुष्पक रॉकेट' के संबंध में सही कथन है-

- (a) यह एक प्रक्षेपण यान है, जो अंतरिक्ष में यात्रियों को ले जाने में सक्षम है।
- (b) यह एक पुनः प्रयोज्य प्रमोचक रॉकेट है।
- (c) यह गगनयान मिशन में प्रयुक्त होने वाला एक मुख्य रॉकेट है।
- (d) यह इसरो द्वारा निजी संस्थानों के लिये बनाया गया एक स्माल सैटेलाइट व्हीकल है।

57. हाल ही में चर्चा में रहे 'बालोन प्रोटीन' की खोज वैज्ञानिकों को निम्नलिखित में से किस निष्कर्ष पर ले जाती है?

- (a) साइक्रोबैक्टेर यूरेटिवोरेन्स जीवाणु इस प्रोटीन की मदद से से प्रतिकूल स्थिति में कोशिकीय गतिविधियों को धीमा या बंद करने में सक्षम होते हैं।
- (b) साइक्रोबैक्टेर यूरेटिवोरेन्स जीवाणु इस प्रोटीन की मदद से निम्न तापमान में सफल प्रजनन करते हैं।
- (c) a और b दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं

54. Consider the following statements regarding the Indus Water Treaty:

1. This water treaty was signed after the mediation of UNO.
2. Ravi, Beas and Sutlej rivers come under the jurisdiction of India, while Jhelum, Chenab and Indus rivers come under the jurisdiction of Pakistan.
3. India is able to use only about 20 percent of the total river water flow.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

55. Consider the following statements regarding International North-South Transport Corridor (INSTC):

1. It is a 7200 km long multimodal transit route connecting St. Petersburg of Russia to Mumbai port in India via Bandar Abbas port of Iran.
2. Recently, Russia has sent 2 trains loaded with coal to India for the first time using this corridor.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

56. The correct statement regarding the 'Pushpak Rocket' of Indian Space Research Organization (ISRO) is:

- (a) It is a launch vehicle, which is capable of carrying passengers into space.
- (b) It is a reusable launch rocket.
- (c) It is a main rocket used in the Gaganyaan mission.
- (d) It is a small satellite vehicle made by ISRO for private institutions.

57. The discovery of 'Balon protein', which was in the news recently, leads scientists to which of the following conclusions?

- (a) Psychrobacter uretivorans bacteria are able to slow down or stop cellular activities in unfavourable conditions with the help of this protein.
- (b) Psychrobacter uretivorans bacteria reproduce successfully in low temperatures with the help of this protein.
- (c) Both a and b
- (d) None of these

58. हाल ही में एक ब्रिटिश नागरिक के एपिलेप्सी (मिर्गी) के दौरों को नियंत्रित करने के लिये मस्तिष्क प्रत्यारोपण उपकरण लगाया गया है। एपिलेप्सी (मिर्गी) मानव शरीर के निम्नलिखित किस हिस्से से संबंधित विकार है?

- मस्तिष्क एवं फेफड़े
- मस्तिष्क एवं हृदय
- हृदय एवं तंत्रिका तंत्र
- तंत्रिका तंत्र एवं मस्तिष्क

59. मेटल ऑक्साइड फोटोकैटैलिस्ट्स के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- ये वे पदार्थ हैं, जो प्रकाश के संपर्क में आने पर रासायनिक प्रतिक्रिया की दर को बदल देते हैं।
- टाइटैनीयम ऑक्साइड, जिंक ऑक्साइड, इनके कुछ उदाहरण हैं।
- मेटल ऑक्साइड नैनो कम्पोजिट की मदद से पर्यावरण को स्वच्छ किया जा सकता है।
- इनका उपयोग रंग और दवा क्षेत्र में कार्बनिक प्रदूषकों के विघटन के लिये किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 1 और 2
- केवल 1, 2 और 3
- 1, 2, 3 और 4

60. इलेक्ट्रोएन्सेफेलोग्राम (EEG) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- EEG को जर्मन फिजियोलॉजिस्ट हैंस बर्जर के द्वारा विकसित किया गया था।
- EEG मानव मस्तिष्क में न्यूरॉन्स की गतिविधि, जो आयनों का आदान-प्रदान करते हैं को खोपड़ी पर रखे इलेक्ट्रोड्स की मदद से सृजित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

61. राइजोटोप प्रोजेक्ट के संबंध में गलत कथन है-

- इसका संबंध अफ्रीका में अवैध रूप से मारे जा रहे गैंडों के संरक्षण से है।
- भारत सरकार द्वारा इस परियोजना की फंडिंग की गई है।
- इस परियोजना में गैंडों की सींगों में 2 छोटी रेडियोधर्मी चिप लगाई जाती हैं, जो उनकी सींगों को विषैला एवं व्यर्थ बना देती हैं।
- इन प्रयासों के बावजूद गैंडों के अवैध शिकार में वृद्धि हुई है।

58. Recently a brain implant device has been installed in a British citizen to control epilepsy attacks. Epilepsy is a disorder related to which of the following parts of the human body?

- Brain and lungs
- Brain and heart
- Heart and nervous system
- Nervous system and brain

59. Consider the following statements regarding metal oxide photocatalysts:

- These are substances that change the rate of a chemical reaction when exposed to light.
- Titanium oxide, zinc oxide are some of its examples.
- Environment can be cleaned with the help of metal oxide nanocomposites.
- They can be used for decomposing organic pollutants in the paint and pharmaceutical sector.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 1 and 2 only
- 1, 2 and 3 only
- 1, 2, 3 and 4

60. Consider the following statements regarding Electroencephalogram (EEG):

- EEG was developed by German physiologist Hans Berger.
- EEG records the activity of neurons in the human brain, which exchange ions, with the help of electrodes placed on the scalp.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

61. The incorrect statement regarding the Rhisotope Project is-

- It is related to the conservation of rhinoceroses being killed illegally in Africa.
- This project has been funded by the Government of India.
- In this project, two small radioactive chips are inserted in the horns of rhinoceroses, which make their horns poisonous and useless.
- Despite these efforts, illegal poaching of rhinoceroses has increased.

62. फ्लेमिंगो की प्रजातियों के संबंध में विचार कीजिये:

1. ग्रेटर फ्लेमिंगो
2. चिली फ्लेमिंगो
3. लेसर फ्लेमिंगो
4. कैरेबियन फ्लेमिंगो
5. एंडीएन फ्लेमिंगो
6. पुना फ्लेमिंगो

दी गई फ्लेमिंगो प्रजातियों में से कौन-सी भारत में पाई जाती है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 6  
(c) केवल 1, 3 और 5 (d) उपरोक्त सभी

63. फ्लोरिडा कारपेंटर चींटी की प्रमुख विशेषता के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ये चींटियाँ सड़ती हुई लकड़ियों में कॉलोनियाँ बनाती हैं।
2. ये अपने जीवित रहने की संभावनाओं को बेहतर बनाने के लिये अपने घोंसले में जीवन रक्षक सर्जरी करती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

64. बोर्निओ हाथी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में बोर्निओ हाथी को IUCN की रेड लिस्ट में विलुप्त घोषित कर दिया गया है।
2. यह एशियाई हाथी (*elephas maximus*) की ही एक उप प्रजाति है।
3. ये अन्य एशियाई हाथियों से आकार में बड़े हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

65. वर्ल्ड वेल्थ रिपोर्ट, 2024 निम्नलिखित में से किसके द्वारा जारी की गई है?

- (a) हुरुन  
(b) नाइट फ्रैंक  
(c) कैपजेमिनी  
(d) वर्ल्ड इनइक्वलिटी लैब

66. भारत के विदेशी मुद्रा भंडार के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विदेशी मुद्रा भंडार का विनियमन भारतीय रिजर्व बैंक करता है।
2. अधिकांश विदेशी मुद्रा भंडार विशेष आहरण अधिकार (SDR) के रूप में हैं।
3. 1991 के आर्थिक संकट के पश्चात् विदेशी मुद्रा भंडार के संबंध में 'सी रंगराजन' तथा 'वाई.वी. रेड्डी' समिति का गठन किया गया था।

62. Consider the following species of Flamingos:

1. Greater Flamingo
2. Chilean Flamingo
3. Lesser Flamingo
4. Caribbean Flamingo
5. Andean Flamingo
6. Puna Flamingo

Which of the given Flamingo species is/are found in India?

- (a) 1 only (b) 1 and 6 only  
(c) 1, 3 and 5 only (d) All of the above

63. Consider the following statements regarding the key characteristics of the Florida carpenter ant:

1. These ants form colonies in rotting wood.
2. They perform life-saving surgery in their nests to improve their chances of survival.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

64. Consider the following statements regarding the Borneo elephant:

1. The Borneo elephant has recently been declared extinct in the IUCN Red List.
2. It is a subspecies of the Asian elephant (*elephas maximus*).
3. They are larger in size than other Asian elephants.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) All three (d) None

65. World Wealth Report, 2024 has been released by which of the following?

- (a) Hurun  
(b) Knight Frank  
(c) Capgemini  
(d) World Inequality Lab

66. Consider the following statements regarding India's foreign exchange reserves:

1. Foreign exchange reserves are regulated by the Reserve Bank of India.
2. Most of the foreign exchange reserves are in the form of Special Drawing Rights (SDR).
3. After the economic crisis of 1991, 'C Rangarajan' and 'Y.V. Reddy' committee was formed regarding foreign exchange reserves.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

67. हाल ही में चर्चा में रहे स्थानों से संबंधित निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

	स्थान	विवरण
1.	स्ट्राम्बोली (इटली)	आलंकारिक चूना-पत्थर की गुफा
2.	बोलीविया	विदेशी मुद्रा कमी संकट एवं डॉलर पर निर्भरता
3.	सुलावेसी (इंडोनेशिया)	ज्वालामुखी विस्फोट
4.	पेरू	4000 वर्ष प्राचीन अनुष्ठानिक मंदिर में कंकाल के अवशेष

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार

68. 5 जुलाई, 2024 में पृथ्वी और सूर्य के बीच बनी अपसौर (Aphelion) की स्थिति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- अपसौर का तात्पर्य पृथ्वी की कक्षा में उस बिंदु से है, जहाँ सूर्य से उसकी दूरी सर्वाधिक होती है।
- यह घटना जुलाई माह की शुरुआत में घटित होती है।
- अपसौर का प्रभाव भारत में तापमान को 3° से 4° तक प्रभावित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) केवल 2 और 3

69. इटली में स्थित माउंट एटना के संबंध में निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

- यह आल्प्स के दक्षिण में इटली की सबसे ऊँची चोटी है।
- यह विश्व भर में सबसे सक्रिय स्ट्रैटो वोल्केनो ज्वालामुखियों में से एक है।
- स्ट्रैटो वोल्केनो ऊँचे, शंक्वाकार ज्वालामुखी हैं, जो कठोर लावा, राख और चट्टान के टुकड़ों की परतों से निर्मित होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3  
(d) 1, 2 और 3

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

67. Consider the following pairs related to places that were in news recently:

S.No.	Place	Description
1.	Stromboli (Italy)	Figurative limestone cave
2.	Bolivia	Forex shortage crisis and dependence on the dollar
3.	Sulawesi (Indonesia)	Volcanic eruption
4.	Peru	Skeletal remains in 4000-year-old ceremonial temple

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four

68. Consider the following statements regarding the position of Aphelion between the Earth and the Sun on July 5, 2024:

- Aphelion refers to the point in the Earth's orbit where it is at its longest distance from the Sun.
- This phenomenon occurs in the beginning of July.
- The effect of aphelion affects the temperature in India by 3° to 4°.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 2 and 3 only

69. Consider the following information regarding Mount Etna located in Italy:

- It is the highest peak in Italy, south of the Alps.
- It is one of the most active stratovolcanoes in the world.
- Stratovolcanoes are tall, conical volcanoes built of layers of hardened lava, ash, and rock fragments.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3

70. मिनामी-टॉरीशिमा द्वीप के संबंध में निम्नलिखित में से गलत कथन है-

- (a) हाल ही में यहां से वृहत् मात्रा में कोबाल्ट और निकल युक्त मैंगनीज नोड्यूलस/भंडार पाए गए हैं।
- (b) यह एक प्रवाल द्वीप है।
- (c) यह द्वीप दक्षिण कोरिया के संप्रभु क्षेत्र में है।
- (d) सबसे पहले इसी द्वीप पर सूर्योदय की घटना प्रेक्षित की जाती है।

71. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** कनाडा और ग्रीनलैंड के बीच डेविस जलडमरूमध्य में एक सूक्ष्म महाद्वीप की खोज की गई है।

**कथन-II:** यह एक प्रोटो माइक्रो कॉन्टिनेंट है, जिसका निर्माण इस क्षेत्र के टेक्टोनिक विकास के कारण हुआ है।

**कथन-III:** डेविस जलडमरूमध्य को अटलांटिक महासागर की उत्तरी भुजा के रूप में जाना जाता है।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं तथा दोनों, कथन-I की व्याख्या करते हैं।
- (b) कथन-II और कथन-III दोनों सही हैं, किंतु उनमें से केवल एक, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (c) कथन-II और कथन-III में से केवल एक सही है और वह कथन-I की व्याख्या करता है।
- (d) न तो कथन-II, न ही कथन-III सही हैं।

72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** ग्रायन्स तट पर कटाव की प्रक्रिया को धीमा कर देते हैं।

**कथन-II:** ग्रायन्स लकड़ी या कंक्रीट से बनी निचली संरचनाएँ हैं, जो समुद्र तट से दूर स्थित होती हैं।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- (c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- (d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

70. Which of the following statement is incorrect regarding Minami-Torishima Island-

- (a) Recently, manganese nodules/deposits containing large quantities of cobalt and nickel have been discovered here.
- (b) This is a coral island.
- (c) This island is in the sovereign territory of South Korea.
- (d) The phenomenon of sunrise is first observed on this island.

71. Consider the following statements:

**Statement-I:** A microcontinent has been discovered in the Davis Strait between Canada and Greenland.

**Statement-II:** It is a proto microcontinent, formed due to the tectonic evolution of the region.

**Statement-III:** Davis Strait is known as the northern arm of the Atlantic Ocean.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-II and Statement-III are correct and both of them explain Statement-I
- (b) Both Statement-II and Statement-III are correct, but only one of them explains Statement-I
- (c) Only one of the Statements II and III is correct and that explains Statement-I
- (d) Neither Statement-II nor Statement-III is correct

72. Consider the following statements:

**Statement-I:** Groynes slow the process of erosion at the shore.

**Statement-II:** Groynes are low-lying wood or concrete structures which are situated out to sea from the shore.

With respect to the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

73. हाल ही में फेडरेशन ऑफ ओब्स्टेट्रिक एंड गायनकोलॉजिकल सोसाइटीज ऑफ इंडिया (FOGSI) ने महिलाओं के लिये एक व्यापक टीकाकरण कार्यक्रम शुरू किया है। भारत में टीकाकरण से संबंधित किये जाने वाले प्रयासों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यूनिवर्सल इम्युनाइजेशन प्रोग्राम (UIP) के अंतर्गत 10 वैक्सीन-निवार्य रोगों के निदान के लिये निःशुल्क सुविधा उपलब्ध है।
2. यूनिवर्सल इम्युनाइजेशन प्रोग्राम (UIP) के तहत टीकाकरण से छूटे बच्चों के लिये वर्ष 2014 में मिशन इंद्रधनुष की शुरुआत की गई थी।
3. चिकेनपॉक्स, डिफ्थीरिया और पोलियो वायरस संक्रमण वैक्सीन-निवार्य रोगों के उदाहरण हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3

74. 'माश्को पियो' के संदर्भ में निम्नलिखित में से सही कथन है-

- (a) यह पेरू में पाई जाने वाली विश्व की सबसे बड़ी संपर्क रहित जनजाति है।
- (b) यह पेरू में पाए जाने वाले केले की एक किस्म है, जिसमें औषधीय गुण पाए गए हैं।
- (c) यह मेडागास्कर में पाए जाने वाले लेमूर की एक नस्ल है।
- (d) यह रूस में पाए जाने वाले ध्रुवीय भालू/पोलर बीयर की एक नस्ल है।

75. भारत में महिलाओं के राजनीतिक प्रतिनिधित्व के संबंध में निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

1. भारत की संसद में महिलाओं का प्रतिनिधित्व वैश्विक औसत 25% से काफी कम है।
2. संसद के निचले सदन में महिलाओं के प्रतिनिधित्व के मामले में भारत 185 देशों में से 143वें स्थान पर है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

76. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** भक्ति आंदोलन 14वीं तथा 15वीं शताब्दी के दौरान उत्तर भारत में प्रसारित हुआ।

**कथन-II:** भक्ति आंदोलन के लोकप्रिय संत कवियों, जैसे- रामानंद और कबीरदास ने स्थानीय भाषा में भक्ति गीत गए।

73. Recently the Federation of Obstetric and Gynecological Societies of India (FOGSI) has launched a comprehensive vaccination program for women. Consider the following statements regarding vaccination efforts in India:

1. Free treatment for ten vaccine-preventable diseases is available under the Universal Immunisation Programme (UIP).
2. Mission Indradhanush was launched in 2014 to cover children who missed vaccination under the Universal Immunisation Programme (UIP).
3. Chickenpox, diphtheria and poliovirus infections are examples of vaccine-preventable diseases.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

74. Which of the following statement is correct with reference to 'Mashco Piro' -

- (a) It is the world's largest uncontacted tribe found in Peru.
- (b) It is a variety of banana found in Peru, which has medicinal properties.
- (c) It is a breed of lemur found in Madagascar.
- (d) It is a breed of polar bear found in Russia.

75. Consider the following information regarding political representation of women in India:

1. The representation of women in India's parliament is much lower than the global average of 25%.
2. India ranks 143rd out of 185 countries in terms of representation of women in the lower house of parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

76. Consider the following statements:

**Statement-I:** The Bhakti movement spread in North India during the 14th and 15th centuries.

**Statement-II:** Popular saint poets of the Bhakti movement, such as Ramanand and Kabirdas, sang devotional songs in the local language.

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।
- कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

77. निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

	( रिपोर्ट )	( जारीकर्ता )	( संबंधित तथ्य )
1.	भारत की पारस्परिक मूल्यांकन रिपोर्ट (MER)	वित्तीय कार्रवाई कार्यबल (FATF)	भारत को 'नियमित अनुवर्ती' श्रेणी में रखा गया है।
2.	भारतीय शहरों में वायु प्रदूषण और मृत्यु दर	लैंसेट	दिल्ली में वायु प्रदूषण सबसे अधिक है।
3.	ए ग्लोबल फोरसाइट रिपोर्ट ऑन प्लैनेटरी हेल्थ एंड वेल बीइंग, 2024	संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP)	अनुमान है कि वर्ष 2100 तक वैश्विक औसत तापमान 2.1 - 3.9°C तक बढ़ जाएगा।
4.	SDG इंडिया इंडेक्स 2023-24	नीति आयोग	भारत का समग्र SDG स्कोर वर्ष 2023-24 में बढ़कर 71 हो गया है।

उपर्युक्त सूचना में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

78. निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

- हाल ही में संस्कृति मंत्रालय ने प्रोजेक्ट PARI (Public Art of India) अर्थात् भारत की सार्वजनिक कला की शुरुआत की है।
- भारत में कुल 42 यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल हैं, जिनमें हाल ही में रामप्पा मंदिर को शामिल किया गया है।

With respect to the above statements, which one of the following is correct?

- Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I
- Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

77. Consider the following information:

S. No.	(Report)	(Issuer)	(Related Facts)
1.	Mutual Evaluation Report (MER) of India	Financial Action Task Force (FATF)	India has been placed in the 'regular follow-up' category.
2.	Air Pollution and Mortality Rates in Indian Cities	The Lancet	Air pollution is highest in Delhi.
3.	A Global Foresight Report on Planetary Health and Well Being, 2024	United Nations Environment Programme (UNEP)	It is estimated that global average temperature will rise by 2.1 - 3.9°C by the year 2100.
4.	SDG India Index 2023-24	NITI Aayog	India's overall SDG score has increased to 71 in the year 2023-24.

How many rows of the above information are correctly matched?

- Only one
- Only two
- Only three
- All four

78. Consider the following information:

- Recently the Ministry of Culture has started Project PARI (Public Art of India).
- There are a total of 42 UNESCO World Heritage Sites in India, in which the Ramappa Temple has been included recently.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

79. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (NSC) देश की केवल आंतरिक सुरक्षा से जुड़े मुद्दों पर विश्लेषण एवं सिफारिशें प्रदान करती है।

**कथन-II:** राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (NSC) का गठन वर्ष 1998 में तत्कालीन प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की सरकार के द्वारा किया गया था।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।  
(b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।  
(c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।  
(d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

80. डार्क नेट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** डार्क नेट पर संचार को एन्क्रिप्टेड किया जाता है, जिससे निजता सुरक्षित हो जाती है।

**कथन-II:** डार्क नेट इंटरनेट का एक छिपा हुआ भाग है, जो नियमित सर्च इंजन की पहुँच से परे होता है।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।  
(b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।  
(c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।  
(d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

81. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:

1. हाई स्पीड एक्सपेंडेबल एरियल टारगेट 'अभ्यास'
2. स्वदेशी लाइट टैंक 'जोरावर'

उपर्युक्त में से कौन-सा/से 'रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO)' से संबंधित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

79. Consider the following statements:

**Statement-I:** The National Security Council (NSC) provides analysis and recommendations on issues related only to the internal security of the country.

**Statement-II:** The National Security Council (NSC) was formed in the year 1998 by the government of then Prime Minister Atal Bihari Vajpayee.

With respect to the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I  
(b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I  
(c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect  
(d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

80. Consider the following statements regarding Dark Net:

**Statement-I:** Communications on the darknet are encrypted, ensuring privacy.

**Statement-II:** The dark net is a hidden part of the Internet that is beyond the reach of regular search engines.

With respect to the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I  
(b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I  
(c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect  
(d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

81. Consider the following:

1. High Speed Expendable Aerial Target 'Abhyas'
2. Indigenous Light Tank 'Zorawar'

Which of the above is/are related to 'Defence Research and Development Organisation (DRDO)'?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2



82. केंद्र सरकार द्वारा प्रस्तुत वार्षिक आर्थिक सर्वेक्षण 2023-24 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** प्रत्यक्ष करों का योगदान कुल कर राजस्व में अप्रत्यक्ष करों की तुलना में अधिक है।

**कथन-II:** सरकार ने पूंजीगत व्यय में उत्तरोत्तर वृद्धि की और 80 करोड़ लोगों को निःशुल्क खाद्यान्न उपलब्ध कराया।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।
- कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।
- कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।
- कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

83. केंद्र सरकार द्वारा प्रस्तुत वार्षिक आर्थिक सर्वेक्षण 2023-24 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- भारत वर्ष 2023 में कुल \$120 बिलियन प्रेषण के साथ शीर्ष वैश्विक प्राप्तकर्ता बना हुआ है।
- विश्व बैंक लॉजिस्टिक्स सूचकांक में भारत की रैंक वर्ष 2023 में 46वें स्थान पर पहुँच गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

84. केंद्रीय बजट 2024-25 की निर्धारित की गई प्राथमिकताओं में निम्नलिखित में से क्या शामिल नहीं है?

- कृषि में उत्पादकता एवं लचीलापन
- समावेशी मानव संसाधन विकास और सामाजिक न्याय
- नवाचार अनुसंधान और विकास
- महिला विकास एवं वरिष्ठ नागरिक सम्मान

85. केंद्रीय बजट 2024-25 के अनुसार प्रमुख मदों के लिये किये गए व्यय के संबंध निम्नलिखित में से कौन-सा अवरोही क्रम सही है?

- ग्रामीण विकास - रक्षा - कृषि एवं संबद्ध कार्यक्रम - गृह
- गृह - ग्रामीण विकास - रक्षा - कृषि एवं संबद्ध कार्यक्रम - गृह
- रक्षा - ग्रामीण विकास - कृषि एवं संबद्ध कार्यक्रम - गृह
- कृषि एवं संबद्ध कार्यक्रम - रक्षा - ग्रामीण विकास - गृह

82. Consider the following statements regarding the Annual Economic Survey 2023-24 presented by the Central Government:

**Statement-I:** Direct taxes contribute more to total tax revenue than indirect taxes.

**Statement-II:** The government progressively increased capital expenditure and provided free food grains to 80 crore people.

With respect to the above statements, which one of the following is correct?

- Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I
- Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

83. Consider the following statements regarding the Annual Economic Survey 2023-24 presented by the Central Government:

- India remains the top global recipient of remittances with a total of \$120 billion in 2023.
- India's rank in the World Bank Logistics Index has moved up to 46th in 2023.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

84. Which of the following is not included in the priorities set in the Union Budget 2024-25?

- Productivity and resilience in agriculture
- Inclusive human resource development and social justice
- Innovative research and development
- Developing Women and honoring senior citizens

85. Which of the following is correct in descending order regarding expenditure incurred on major items as per Union Budget 2024-25?

- Rural Development - Defence - Agriculture and allied activities - Home
- Home - Rural Development - Defence - Agriculture and allied activities
- Defence - Rural Development - Agriculture and allied activities - Home
- Agriculture and allied activities - Defense - Rural Development - Home

86. केंद्रीय बजट 2024-25 के अनुसार नई कर व्यवस्था से संबंधित निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

क्र.सं.	वार्षिक आय (₹)	कर की प्रतिशत दर
1.	0-3 लाख	शून्य
2.	3-7 लाख	5 प्रतिशत
3.	7-10 लाख	15 प्रतिशत
4.	15 लाख से अधिक	20 प्रतिशत

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो  
(c) केवल तीन (d) सभी चार
87. भारत में खाद्य उत्पादों के विनियमन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI), खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत निर्मित एक वैधानिक निकाय है, जो देश का उच्च खाद्य विनियामक है।
- कृषि और खाद्य प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) एक गैर-वैधानिक निकाय है।
- समुद्री उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (MPEDA) की स्थापना 1972 में संसद के एक अधिनियम के द्वारा की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 1 और 3  
(d) 1, 2 और 3
88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** भारतीय संविधान की प्रस्तावना एक समाजवादी गणराज्य स्थापित करने की परिकल्पना करती है।

**कथन-II:** 44वें संविधान संशोधन के द्वारा संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवादी' शब्द जोड़ा गया था।

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।  
(b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।  
(c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।  
(d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

86. Consider the following information related to the new tax regime as per Union Budget 2024-25:

S.No.	Annual Income (₹)	Percentage Rate of Tax
1.	0-3 Lakh	Zero
2.	3-7 Lakh	5 percent
3.	7-10 Lakh	15 percent
4.	More than 15 lakhs	20 percent

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two  
(c) Only three (d) All four
87. Consider the following statements regarding regulation of food products in India:

- The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI), a statutory body created under the Food Safety and Standards Act, 2006, is the apex food regulator of the country.
- The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) is a non-statutory body.
- The Marine Products Export Development Authority (MPEDA) was established in 1972 by an Act of Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only  
(b) 1 and 2 only  
(c) 1 and 3 only  
(d) 1, 2 and 3
88. Consider the following statements:

**Statement-I:** The Preamble of the Indian Constitution envisages the establishment of a socialist republic.

**Statement-II:** The word 'Socialist' was added to the Preamble of the Constitution by the 44th Constitutional Amendment.

With respect to the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I.  
(b) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II does not explain Statement-I  
(c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect  
(d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct

89. भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त शिक्षा का अधिकार के संबंध में निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

1. यह अधिकार, स्वतंत्रता के अधिकार (अनुच्छेद 19-22) के अंतर्गत निहित है।
2. छह से चौदह वर्ष की आयु के बीच के बच्चों को शिक्षा का अवसर प्रदान करना 86वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2002 द्वारा जोड़ा गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

90. निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

1. लिखित संविधान
2. दोहरी शासन व्यवस्था
3. एकल नागरिकता
4. अवशिष्ट शक्तियों का केंद्र के पास होना
5. आपातकालीन प्रावधान
6. संघीय सूची, राज्य सूची एवं समवर्ती सूची

उपरोक्त दी में कौन भारतीय संविधान में एकात्मक प्रणाली के लक्षण हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3  
(b) केवल 3, 4 और 5  
(c) केवल 4, 5 और 6  
(d) केवल 1, 3, 4 और 6

91. निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

क्र.सं.	नाम ( बोर्ड )	निकाय
1.	टी बोर्ड	वैधानिक निकाय
2.	काँफी बोर्ड	गैर-सांविधिक निकाय
3.	स्पाइस बोर्ड	वैधानिक निकाय
4.	नारियल विकास बोर्ड	गैर-सांविधिक निकाय

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक  
(b) केवल दो  
(c) केवल तीन  
(d) सभी चार

92. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

**कथन-I:** भारतीय संविधान में आधारभूत ढाँचे के सिद्धांत का उल्लेख नहीं किया गया है।

**कथन-II:** आधारभूत ढाँचे का सिद्धांत न्यायिक समीक्षा का एक रूप है, जिसका उपयोग अदालतों द्वारा किसी भी कानून की संवैधानिक वैधता का परीक्षण करने के लिये किया जाता है।

89. Consider the following information regarding the Right to Education provided by the Indian Constitution:

1. This right is mentioned under the Right to Freedom (Articles 19-22).
2. Providing opportunity for education to children between the ages of six and fourteen years was added by the 86th Constitutional Amendment Act, 2002.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) Only 1 (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

90. Consider the following information:

1. Written Constitution
2. Dual Government
3. Single Citizenship
4. Residual Powers with the Centre
5. Emergency Provisions
6. Union List, State List and Concurrent List

Which of the above is/are the features of the unitary system in the Indian Constitution?

- (a) 1, 2 and 3 only  
(b) 3, 4 and 5 only  
(c) 4, 5 and 6 only  
(d) 1, 3, 4 and 6 only

91. Consider the following information:

S. No.	Name (Board)	Body
1.	Tea Board	Statutory body
2.	Coffee Board	Non-statutory body
3.	Spice Board	Statutory body
4.	Coconut Development Board	Non-statutory body

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one  
(b) Only two  
(c) Only three  
(d) All four

92. Consider the following statements:

**Statement-I:** The doctrine of basic structure is not mentioned in the Indian Constitution.

**Statement-II:** The doctrine of basic structure is a form of judicial review used by the courts to test the constitutional validity of any law.

उपर्युक्त कथनों के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की व्याख्या करता है।  
(b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं, किंतु कथन-II, कथन-I की व्याख्या नहीं करता है।  
(c) कथन-I सही है, किंतु कथन-II सही नहीं है।  
(d) कथन-I सही नहीं है, किंतु कथन-II सही है।

93. 103वें संविधान संशोधन अधिनियम के संबंध में निम्नलिखित दी गई सूचना पर विचार कीजिये:

1. इस अधिनियम में अल्पसंख्यक शैक्षणिक संस्थानों को छोड़कर निजी गैर-सहायता प्राप्त शिक्षण संस्थान भी शामिल हैं।  
2. इस अधिनियम के अनुसार आर्थिक पिछड़ापन पारिवारिक आय के आधार पर तय किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

94. लोकसभा अध्यक्ष का पद संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में वर्णित है?

- (a) अनुच्छेद 73 (b) अनुच्छेद 82  
(c) अनुच्छेद 93 (d) अनुच्छेद 105

95. हाल ही में चर्चा में रहे लोकसभा की प्रक्रिया एवं कार्य संचालन के नियम 373, 374, 374(A) निम्नलिखित में से किससे संबंधित हैं?

- (a) संसद के शीतकालीन सत्र 2023 के दौरान 146 संसद सदस्यों के निलंबन से।  
(b) राहुल गांधी की लोकसभा सांसद के तौर पर सदस्यता के रद्द किये जाने से।  
(c) लोकसभा में सरकार के खिलाफ अविश्वास प्रस्ताव प्रस्तुत करने से।  
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं।

96. हाल ही में चंद्रमा से जुड़े हुए अंतरिक्ष अभियानों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. नासा और अमेरिकी विदेश विभाग के नेतृत्व वाले आर्टेमिस समझौते का उद्देश्य शांतिपूर्ण अंतरिक्ष अन्वेषण तथा सहयोग हेतु मानदंड स्थापित करना है।  
2. चीन और रूस ने इंटरनेशनल लूनर रिसर्च स्टेशन पहल का गठन किया है, जिसमें उनके भू-राजनीतिक हितों से जुड़े देशों की भागीदारी शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I  
(b) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II does not explain Statement-I  
(c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect  
(d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct

93. Consider the following information regarding the 103rd Constitutional Amendment Act:

1. The Act also covers private unaided educational institutions other than minority educational institutions.  
2. According to this Act, economic backwardness will be decided on the basis of family income.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

94. The post of Lok Sabha Speaker is mentioned in which of the following articles of the Constitution?

- (a) Article 73 (b) Article 82  
(c) Article 93 (d) Article 105

95. Recently discussed Rules of Procedure and Conduct of Business in Lok Sabha 373, 374, 374(A) are related to which of the following?

- (a) Suspension of 146 Members of Parliament during the Winter Session 2023 of Parliament.  
(b) Termination of Rahul Gandhi's membership as Lok Sabha MP.  
(c) Moving a no-confidence motion against the government in the Lok Sabha.  
(d) None of the above.

96. Consider the following statements regarding the recent lunar space missions:

1. The Artemis Agreement, led by NASA and the US State Department, aims to set the standard for peaceful space exploration and cooperation.  
2. China and Russia have formed the International Lunar Research Station initiative, which involves the participation of countries associated with their geopolitical interests.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 Only (b) 2 Only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. G-7 समूह के संबंध में गलत कथन है-
- हाल ही में इटली के अपुलिया में G-7 आउटरीच शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया।
  - G-7 से रूस की सदस्यता क्रीमिया पर अधिग्रहण के पश्चात् समाप्त कर दी गई थी।
  - इसकी उत्पत्ति 1973 के वैश्विक तेल संकट के मद्देनजर हुई।
  - इस समूह का गठन वर्ष 1985 में किया गया था।

98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इनिशिएटिव ऑन क्रिटिकल एंड इमर्जिंग टेक्नोलॉजी (iCET) पहल भारत एवं रूस के बीच एक रणनीतिक पहल है।
- इसकी समीक्षा बैठक दोनों राष्ट्रों के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार या उसके समकक्ष करते हैं।
- इस पहल के मुख्य फोकस क्षेत्रों में ए.आई., सेमीकंडक्टर व अन्य तकनीकी क्षेत्र शामिल हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

99. शंघाई सहयोग संगठन (SCO) के संबंध में निम्नलिखित दिये गए कथनों पर विचार कीजिये:

- कजाखस्तान के अस्ताना में आयोजित शिखर सम्मेलन में बेलारूस शंघाई सहयोग संगठन का 10वाँ सदस्य बन गया है।
- SCO की उत्पत्ति 2006 में गठित 'शंघाई फाइव' से हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

100. हाल ही में बिहार, आंध्र प्रदेश एवं अन्य राज्यों के द्वारा की जा रही विशेष श्रेणी राज्य के दर्जे की मांग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- विशेष श्रेणी राज्य का दर्जा सर्वप्रथम 1969 में गाडगिल फार्मुले के तहत जम्मू-कश्मीर, असम और नागालैंड को दिया गया था।
- यह दर्जा विशिष्ट आर्थिक चुनौतियों वाले राज्यों को दिया जाता था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

97. The incorrect statement regarding the G-7 group is:

- The G-7 Outreach Summit was recently held in Apulia, Italy.
- Russia's membership from the G-7 was terminated after the takeover of Crimea.
- It originated in the wake of the 1973 global oil crisis.
- The Group was constituted in the year 1985.

98. Consider the following statements:

- The Initiative on Critical and Emerging Technology (iCET) is a strategic initiative between India and Russia.
- Its review meeting is held by the National Security Advisors of the two countries or its equivalent.
- The main focus areas of this initiative include AI, semiconductor and other technology areas.

How many of the above statements are correct?

- Only one
- Only two
- All three
- None

99. Consider the following statements regarding the Shanghai Cooperation Organisation (SCO):

- Belarus has become the 10th member of the Shanghai Cooperation Organization at the summit held in Astana, Kazakhstan.
- The SCO originated from the 'Shanghai Five' formed in 2006.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

100. With reference to the recent demand for Special Category State status being raised by Bihar, Andhra Pradesh and other States, consider the following statements:

- Special category state status was first given to Jammu and Kashmir, Assam and Nagaland under the Gadgil formula in 1969.
- This status was given to states with specific economic challenges.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2